זהו המחיר של הפסדוניתיות של הבעלות בקריפטו (ראו להלן) ושל היעדר מרשם ריכוזי. סביר להניח גם שאלה הן מחלות ילדות שנפחן יפחת דרמטית. ראו: Elliott Krause, A Fifth of All Bitcoin Is Missing. These Crypto Hunters Can Help, *The Wall Street Journal* (July 5, 2018) <https://on.wsj.com/3FhsVuG>.

26 חוק מטבע השקל החדש, התשמ"ה-1985, ס"ח 216.

27 כמובן, נטילה של כל נכס, ומסמך סחיר או אמצעי תשלום בכלל זה, כרוכה לא רק בסיכונים משפטיים אלא גם בסיכונים ירידת ערך, נזילות והיעדר אשראי של החייב, גנבה, קריסה טכנולוגית והקטטורופות הרגילות שהאנושות חשופה להן.

אך חיוני להדגיש שמאסק לא דיבר בהכרח אל המשקיעים. הוא התייחס לביטקוין במפורש כאמצעי תשלום ולא כערוץ של השקעה.³⁸ טסלה, שבניגוד ליצרני רכב אחרים אינה

34 אין פירושו של דבר שלמעמדו המיוחד של מטבע הפיאט אין משמעות: בישראל, חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226 קובע כי "מטבע או שטר שהם הילך חוקי בישראל, כל המסרב לקבלם בשוויים הנקוב, דינו – מאסר שלושה חדשים" (סעיף 489). הוראת החוק תומכת בציפיית הנוטל שיוכל להשתמש במטבע בחליפין עתידיים. אלא שאין להניח כי הוראה זו היא תנאי מספיק לפונקציונליות של מטבע הפיאט: מטבע שיקרוס לא ימצא נוטלים, שבלית ברירה יעברו להשתמש בתחליפי מטבע, כגון מטבעות חוץ, זהב או סחר חליפין.

אנחנו במשא ומתן עם עצמנו בכל

J.L. Austin, *How to Do Things with Words* (1962); 3rd ed. (1979) 233; ג"ל אוסטין, *איך לעשות דברים עם מילים* (2009);

137 ראו סעיפים 27, 29 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ס"ח 118.
138 אף שהיא איננה מנוסחת בצורה כללית כזו, זו ההיפותזה שבבסיס תאוריית הבחירה הציבורית, למשל בעבודתם הקלאסית של קלברזי ובוביט: Guido Calabresi and Philip B. Bobbitt, *Tragic Choices* (1978).

פעם שאנו בוחרים מה להזמין במסעדה או מה להגיד או אם לשתוק, גם אם זו אינה החוויה הסובייקטיבית.

במסגרת הרגולטיבית של קבלת רישיון למתן שירותים בנכס פיננסי (הנדרש בישראל)¹⁵¹ יהיה על הרגולטור לנסח קריטריונים לרישוי שירותים פיננסיים כדוגמת פיקדונות והלוואות במטבעות קריפטוגרפיים אגב זיהוי הסיכונים הספציפיים וההתמודדות עימם. למצער, על עניינים אלו לעלות בבירור מן החוזה האחיד שבין הצדדים – וזו הזדמנות לשוב ולהצטרע על הביטול הנמהר, בשנת 2014, של פרק ג' בחוק החוזים האחידים, התשמ"ג–1982, העוסק באישור חוזה אחיד

of the nature of the assets and because the transaction is currently not reportable on the FinSurv Reporting System."

147 BlockFi, Do more with your Crypto. ראו באתר: <https://blockfi.com/?ref=bf29f16f>.

148 Nexo, Unlock the power of your Crypto. ראו באתר: <https://nexo.io>.

149 האתרים מציעים לעת עתה ריביות על כחצי תריסר מטבעות מרכזיים בלבד. לריכוז מידע

ראו: Sudhir Khatwani, How To Earn Interest On Bitcoin (BTC) & Other Cryptocurrencies?, The Money Mongers (Jan. 17, 2022) <https://bit.ly/3DvQH4S>

150 כמה דוגמאות (המידע נבדק למרס 2022):

שירות ריבית שנחית (APR) ער מטבע לפיקדון
BlockFi 6.2% BTC & ETH
Nexo 6.50% DAI, PAX, USDC, USDT & TUSD

151 סעיפים 11א, 12, לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו–2016, ס"ח 1098.

בבית הדין לחוזים אחידים.¹⁵² קשה לחשוב על תעשייה שכל הצדדים לה היו יכולים להרוויח ממנגנון כזה יותר מאשר הפינטק; לבית הדין היה יכול להיות תפקיד ייחודי בשל היכולת לקיים הליך תובעני ומעמיק ולשמוע התייחסויות צדדים מגוונים במסגרת סמכויותיו הנרחבות.

המחשבה שגביית ריבית כפולה מריבית מסחרית מקובלת עדיין תמצא שוק של לווים לגיטימיים בשוק אשראי משוכלל, טעונה עול הוכחה כבד שצלזיוס, לפחות, לא הצליחה להרים. רווחי ריבית בשוק של אשראי קריפטוגרפי הם ככל הנראה אפשריים, כבכל שוק אשראי,

152 חוק החוזים האחידים (תיקון מס' 5), התשע"ה–2014, סעיף 6. גילוי נאות: הכותב כיהן כחבר בית הדין, בין השאר עובר לתיקון מס' 5, ובניגוד לעמדה הפקפקנית של מחלקת החקיקה וגורמים אחרים, סבור הכותב שמדובר במנגנון מיטיב ומוצלח, גם אם רחוק משלמות, שהיה ראוי לשפרו ולא לבטלו.

153 The Guardian, Celsius Network: cryptocurrency lender files for bankruptcy.

אך זאת ביישום של מושכלות אשראי מקובלים ולא ניסיון לנצל פלקטואציות ערך קיצוניות במטבעות המדוברים או לפעול במתכונת הדומה לתרמית פונזי.¹⁵⁶

ו. המצב המשפטי בישראל

בישראל אין רגולציה משפטית כוללת של מטבעות קריפטוגרפיים,¹⁵⁷ ואף לא הכרה משפטית כוללת במטבעות קריפטוגרפיים כמטבעות בכלל.¹⁵⁸ חוק בנק ישראל מגדיר "מטבע" – "כאמור בסעיף 1 לחוק מטבע השקל החדש, התשמ"ה–1985",¹⁵⁹ אשר בתורו קובע כי המטבע של ישראל הוא "שקל חדש".¹⁶⁰ כפי שקבע בית המשפט בפרשת **קופל נ' פקיד השומה**,¹⁶¹ עולה מזאת כי ללא קשר לשאלת הפונקציות הדיאגנוסטיות שצוינו לעיל (אשר בית המשפט אכן נזקק להן), מטבע קריפטוגרפי שאינו "שקל חדש" אינו יכול להיות מטבע ישראלי.

למקור מאורגן וממצה לשעתו ראו: Andrew Haynes and Peter Yeoh, *Cryptocurrencies and Cryptoassets: Regulatory and Legal Issues* (2020).
159 ההתייחסויות הרגולטיביות המפורשות היחידות לעת הזו הן בצו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של נותני שירות בנכס פיננסי ונותני שירותי אשראי למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"ח–2018, ובסעיף 87(א) לתיקון לנוהל בנקאי תקין (נב"ת) 411 (10.3.2022) (להלן: תיקון לנוהל בנקאי תקין).
159 סעיף 1 לחוק בנק ישראל, התש"ע–2010, ס"ח 58.
160 סעיף 1 לחוק מטבע השקל החדש.
161 עניין **קופל** (לעיל, הערה 75).
162 חוק בנק ישראל.
163 שם, סעיף 4(6).
164 שם, סעיף 44(א).

הקריפטוגרפיים המבוזרים, כאשר נראה שהיא אינה מאפשרת להכיר כ"מטבע חוק" במטבעות קריפטוגרפיים כלשהם, כולל מטבעות פיאט (מטבעות ריבוניים) מובהקים.

בקרוב כנראה תהיו חייבים לדווח לרשות המסים, גלובס (<https://bit.ly/3SHTzjG>) (27.7.2021).

185 ראו: בנק ישראל, **נכסים קריפטוגרפיים ויציבות פיננסית** (2022). נגיש באתר: <https://bit.ly/3TDGBES>.

186 צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של נותני שירות בנכס פיננסי ונותני שירותי אשראי למניעת הלבנת הון ומימון טרור) התשע"ח-2018.

187 הצו מגדיר "מטבע וירטואלי": "יחידת ערך דיגיטלית שניתן לסחור בה או להעבירה באופן דיגיטלי ולהשתמש בה לצורכי תשלום או השקעה".

שירות בנכס פיננסי בישראל בגין שירות במטבע הווירטואלי¹⁸⁸.

בדוח ועדת האסדרה ובהדרגתיות של האימפלמנטציה של תיקוני נב"ח 411 בנק ישראל מתגלה כפתוח בהחלט ליצירת משטר רגולטיבי מרובד, שיותאם לסוג החשיפה לסיכונים הספציפיים שהלקוחות והמשתמשים חשופים להם מול הבנקים-לכאורה. גם תזכיר החוק לעידוד פיתוח טכנולוגיה פיננסית בישראל, התש"ף-2020 קורא ל"הקמת סביבה רגולטורית מקלה ומותאמת לחברות המשתמשות בטכנולוגיה חדשה לצורך אספקת מוצרים ושירותים פיננסיים".¹⁹⁶ מחברי התזכיר מציינים את החסמים הרגולטוריים כסיבה העיקרית להיעדר היחס בין החדשנות הטכנולוגית בתחום הפינטק בישראל ובין הצעת שירותים בתחום לציבור. ברי כי ההכרה הזו בצורך השירותי והן במגבלות הרגולטוריות החונקות והמיותרות קיימת, לפחות בחוגים מקצועיים – וכן הצעת הפתרון לה. ההיתכנות הפוליטית היא כבר עניין אחר.

מטבעות פינטק אוטונומיים עברו "קנייניזציה" מלאה או קרוב לכך: מיזוג של ערך בארטיפקט. מאז ביטול בסיס הזהב היחס למטבעות שוב אינו כאל שטרי חוב למוכ"ז.

195 ראו למשל התגובה של Tether לפריצה ל-Poly Network וגניבת מטבעות באוגוסט 2021 באתר: Casey Wagner, Hackers Steal Over \$600M; Biggest in DeFi History, Blockworks (Aug. 10, 2021) <https://bit.ly/3stDIKM>.

196 תזכיר חוק לעידוד פיתוח טכנולוגיה פיננסית בישראל, התש"ף-2020.

אנו מוכנים לקבל בנקנוט של בנק ישראל לא מתוך ציפייה להציגן לפרעון, אלא מתוך אמון בכך שהמשולם הבא אחרינו יסכים לקבל אותו מאיתנו בערכו הנקוב בדיוק. המשפט תומך בכך באמצעות הגדרת ההילך החוקי,¹⁹⁷ אך התמיכה הזו מוגבלת – כפי שההיסטוריה מלמדת, ערך החליפין הכלכלי בפועל הוא שקובע את ההצלחה והיכולת של מטבע לתפקד ולא ההגדרה המשפטית הפורמלית.